PORTARIA Nº 276/2024, DE 15 DE AGOSTO DE 2023.
“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOÊNÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.”

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que a Lei Orgânica do Município lhe confere, resolve,

1º- Conceder licença por motivo de doença em pessoa da família, a Servidora Municipal GEOVANI CONTERATO TROIAN, tendo em vista a cirurgia de rompimento de tendão de sua genitora, e os problemas de saúde de seu genitor, conforme art. 93 da LEI Nº 0936/2018, (Regime Jurídico), a partir de 14/08/2024 pelo período de 30 dias, ou seja, até 13/09/2023. Atestado e exames comprobatórios em anexo.
“Art. 93 Será concedida licença ao servidor ocupante de cargo efetivo, por motivo de doença do cônjuge ou companheiro, do pai ou da mãe, do filho, enteado ou menor sob guarda para fins de adoção e de irmão, mediante inspeção de saúde oficial e estudo social.

§ 1º A licença somente será deferida se a assistência direta do servidor for indispensável e não puder ser prestada simultaneamente com o exercício do cargo, apurada através do competente processo administrativo, conduzido por comissão especificamente designada para esse fim.

§ 2º A licença será concedida sem prejuízo da remuneração, até um mês, e, após, sem remuneração, em até o máximo de dois anos.

§ 3º No caso de a licença ser concedida por prazo superior a trinta dias, a verificação da manutenção das condições previstas neste artigo será realizada no mínimo semestralmente.”
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO-RS, aos 15 de agosto de 2024.
__________________________
DIEGO M. BERGAMASCHI
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
             Data supra
    LAERCIO LAMONATTO
           Agente Municipal